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1. Rozpočet obce na rok 2019
V súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu obce za rok 2019.

Záverečný účet obce obsahuje podľa § 16 ods.5  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov.

Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k svojim zriadeným právnickým osobám, rozpočtovým organizáciám a k iným subjektom na svojom území, ďalej ku štátnemu rozpočtu, a rozpočtu vyššieho územného celku.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.2.2019 uznesením 
č. 9/2019.

Rozpočtové opatrenie č. 1/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.
Rozpočtové opatrenie č. 2/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.

Rozpočtové opatrenie č. 3/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.

Rozpočtové opatrenie č. 4/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.

Rozpočtové opatrenie č. 5/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.

Rozpočtové opatrenie č. 6/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 17.10.2019.

Rozpočtové opatrenie č. 7/2019 bolo schválené starostkou obce dňa 31.12.2019.
1.1 bežný rozpočet
1.1.1 bežné príjmy obec
	Bežné príjmy - Obec
	Schválený 
	Upravený
	Plnenie

	100 Daňové príjmy:
	508010,00
	508010,00
	522618,47

	110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 
	418600,00
	418600,00
	425068,59

	111 Daň z príjmov fyzickej osoby
	418600,00
	418600,00
	425068,59

	111 003 - Výnos dane z príjmov poukázaný ÚS
	418600,00
	418600,00
	425068,59

	120 Dane z majetku 
	50310,00
	50310,00
	57782,33

	121 Daň z nehnuteľností
	50310,00
	50310,00
	57782,33

	121 001 - Z pozemkov
	35000,00
	35000,00
	39676,52

	121 002 - Daň zo stavieb
	15000,00
	15000,00
	17867,16

	121 003 – Daň z bytov
	310,00
	310,00
	238,65

	133 Dane za špecifické služby
	39100,00
	39100,00
	39767,55

	133 001 - Za psa
	700,00
	700,00
	691,65

	133 006 - Za ubytovanie
	1500,00
	1500,00
	1468,50

	133 012 - Za užívanie verejného priestranstva
	2000,00
	2000,00
	2167,46

	133 013 - Za komunálne odpady a drobné stav.odpady
	30000,00
	30000,00
	30545,29

	133 014 - Za jadrové zariadenia
	4900,00
	4900,00
	4894,65

	200 Nedaňové príjmy:
	34250,00
	34250,00
	37247,14

	210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
	3200,00
	3200,00
	2930,79

	212 Príjmy z vlastníctva 
	3200,00
	3200,00
	2930,79

	212 002 - Z prenajatých pozemkov
	2700,00
	2700,00
	2583,79

	212 003 - Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	500,00
	500,00
	347,00

	220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	8500,00
	8500,00
	12036,84

	221 Administratívne poplaky 
	6500,00
	6500,00
	7584,00

	221 004 - Ostatné poplatky 
	6500,00
	6500,00
	7584,00

	222 Pokuty, penále a iné sankcie
	0,00
	0,00
	110,00

	222 003 - Pokuty a penále za porušenie predpisov
	0,00
	0,00
	110,00


	223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
	2000,00
	2000,00
	4342,84

	223 001 - Poplatky a platby z nepriem. a náhod. predaja
	2000,00
	2000,00
	4342,84

	240 Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek ...

 
	400,00
	400,00
	720,66

	242 - Úroky
	400,00
	400,00
	720,66

	290 Iné nedaňové príjmy

 
	22150,00
	22150,00
	21558,85

	292 006 – Z náhrad poistného plnenia
	0,00
	0,00
	198,38

	292 008 - Príjmy z výťažkov z lotérií a iných podobných hier
	150,00
	150,00
	258,35

	292 017 - Vratky
	0,00
	0,00
	2923,77

	292 019 - Z refundácie
	22000,00
	22000,00
	18178,35

	
	
	
	 

	300 Granty a transfery:
	377740,00
	387740,00
	460759,52

	312 Transfery v rámci verejnej správy
	374740,00
	384740,00
	457759,52

	312 001 – Transfer zo štátneho rozpočtu na úhradu preneseného výkonu štátnej správy
	4400,00
	4400,00
	4650,47

	312 008 – Transfery z rozpočtu VÚC
	0,00
	0,00
	4016,05

	312 012 – Transfer na prenesené kompetencie – ZŠ
	370340,00
	380340,00
	449093,00

	315 Transfery od subjektov nezaradených vo VS
	3000,00
	3000,00
	3000,00

	315 – Transfer Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	3000,00
	3000,00
	3000,00

	Bežné príjmy spolu - Obec
	920000,00
	930000,00
	1020625,13

	 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky 418600,00 €, z výnosu dane z príjmov, boli k 31. 12. 2019, poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 425068,59 €, čo predstavuje plnenie na 102,9 %.

Daň z nehnuteľností

Z predpokladanej finančnej čiastky 50310,00 €, bol skutočný príjem k 31. 12. 2019 v sume                 57782,33 €, čo predstavuje plnenie na 114,9 %.

Skutočné príjmy dane z pozemkov boli 39676,52 €.

Skutočné príjmy dane zo stavieb boli 17867,16 €.

Skutočné príjmy dane z bytov boli 238,65 €.

Dane za špecifické služby
Príjem z ostatných daní bol predpokladaný vo výške 39100,00 Euro. Plnenie k 31.12.2019 bolo vo výške 39767,55 Euro, čo predstavuje 101,7 % z plánovaných príjmov 

Príjmy z vlastníctva majetku

Oproti rozpočtovaným príjmom 3200,00 € bol skutočný príjem k 31. 12. 2019 2930,79 €, čo predstavuje 91,6 %-né plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov a stavieb.

Administratívne poplatky
Príjem z administratívnych poplatkov bol plánovaný vo výške 8500,00 Euro, plnenie k 31.12.2019 bolo 12036,84 Euro, čo je 141,61 %.

Úroky prijaté

Prijaté úroky boli k 31.12.2019 vo výške 720,66 Euro, čo predstavuje 180,17 % z plánovaných 400,00 Euro. 

Iné nedaňové príjmy

Ostatné nedaňové príjmy boli plánované vo výške 22150,00 Euro. Skutočné plnenie predstavuje 21558,85,00 Euro, čo je 97,33 %.

Transfery

Obec získala dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR vo výške 3.000,- Tieto prostriedky boli použité na zakúpenie interiérového vybavenia do požiarnej zbrojnice a na zakúpenie materiálu a odevov pre hasičov.

1.1.2 bežné príjmy základná škola
	 
	 
	 
	 

	Bežné príjmy – Základná škola 
	Schválený
	Upravený
	Plnenie

	200 Nedaňové príjmy:

 
	530,00 
	530,00
	534,73

	223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
	0,00
	500,00
	488,00

	223 003 – Za stravné od žiakov
	0,00
	500,00
	488,00

	
	
	
	

	240 Úroky z tzem. úverov, pôžičiek ...

 
	30,00
	10,00
	11,62

	242  - Úroky
	30,00
	10,00
	11,62

	290 Iné nedaňové príjmy

 
	500,00
	20,00
	35,11

	292 017 - Vratky
	500,00
	0,00
	0,00

	292 027 – Iné
	0,00
	20,00
	35,11

	Bežné príjmy spolu - ZŠ
	530,00
	530,00
	534,73

	Škola mala príjmy na čiastočnú úhradu režijných nákladov za školské stravovanie. Plánované príjmy základnej školy tvorili najmä vratky za energie. Vzhľadom na skutočnosť, že škola zmenila dodávateľa elektrickej energie, sa zúčtovanie vykonáva v mesačných intervaloch, preto sa financie z vratiek za elektrickú energiu neodvádzajú zriaďovateľovi, ale použijú na bežné výdavky, nakoľko sa jedná o finančné prostriedky toho istého rozpočtového obdobia.


	 
	 
	 
	 

	 1.1.3 bežné príjmy školský klub detí
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	

	Bežné príjmy – Školský klub detí
	Schválený
	Upravený
	Plnenie

	200 Nedaňové príjmy:

 
	3970,00
	5970,00
	5975,00

	220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
	3970,00
	5970,00
	5975,00

	223 Poplatky a platby z nepriemysel.a náhod.predaja a služieb

 
	3970,00
	5970,00
	5975,00

	223 002 - Za klub detí
	3970,00
	5970,00
	5975,00

	Bežné príjmy spolu - ŠKD
	3970,00
	5970,00
	5975,00


Školský klub detí mal naplánovaný iba jeden príjem a to vo výške 3970,00 Euro. Jedná sa o príjem z poplatku za ŠKD od rodičov. Rozpočtovým opatrením sa plánované príjmy zvýšili na 5970,00 Euro, nakoľko sa upravovala výška poplatku za ŠKD.  Skutočné plnenie bolo vo výške 5975,00 Euro.
1.1.4 bežné výdavky obec
	Bežné výdavky - Obec
	Schválený
	Upravený
	Plnenie

	01.1.1
	Výkonné a zákonodarné orgány 
	206720,00
	206720,00
	201973,71

	 
	610 - Mzdy, platy
	96000,00
	96000,00
	92842,96

	 
	620 - Poistné a príspevok do poisťovní
	34900,00
	34900,00
	37145,07

	 
	    621 - Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne
	2370,00
	2370,00
	4852,15

	 
	    623 - Poistné do ostatných zdavotných poisťovní
	7500,00
	7500,00
	6307,92

	 
	    625 - Poistné do Sociálnej poisťovne
	24650,00
	24650,00
	25223,67

	
	    627 – Príspevok do doplnkových dôchodkových poistení
	380,00
	380,00
	761,33

	 
	630 - Tovary a služby
	66220,00
	66220,00
	59794,54

	 
	     631 - Cestovné náhrady 
	100,00
	100,00
	0,00

	 
	     632 - Energie, voda a komunikácie
	13000,00
	13000,00
	10359,78

	 
	        632 001 – elektrika, plyn
	9500,00
	9500,00
	6470,53

	 
	        633 002 - Vodné
	700,00
	700,00
	546,96

	 
	        632 003 - Poštové a telekomunikačné služby +stavebný úrad
	1800,00
	1800,00
	2506,31

	
	        632 005 – Telekomunikačné služby
	1000,00
	1000,00
	835,98

	 
	     633 - Materiál       
	13500,00
	13500,00
	12036,85

	  
	        633 001 - Interiérové vybavenie
	500,00
	500,00
	0,00

	
	        633 002 – Výpočtová technika
	0,00
	0,00
	102,50

	 
	        633 004 - Prevádzk. stroje, prístroje zariadenia
	1500,00
	1500,00
	593,09

	 
	        633 006 - Všeobecný materiál, kancelárske potreby
	10000,00
	10000,00
	10269,58

	 
	        633 009 - Knihy, časopisy, noviny
	200,00
	200,00
	165,78

	 
	        633 010 - Pracovné odevy a obuv
	100,00
	100,00
	203,77

	
	        633 013 – Softvér
	1000,00
	1000,00
	360,00

	
	        633 016 – Reprezentačné
	200,00
	200,00
	342,13

	 
	     634 - Náklady na SA       
	2400,00
	2400,00
	2438,67


	 
	        634 001 - Palivá, mazivá, oleje, kvapaliny
	1500,00
	1500,00
	916,06

	 
	        634 002 - Servis, údržba a opravy
	400,00
	400,00
	832,81

	 
	        634 003 - Havarijné poistenie
	400,00
	400,00
	639,80

	
	        634 005 – Diaľničná známka
	100,00
	100,00
	50,00

	 
	     635 - Rutinná a štandardná údržba       
	6800,00
	6800,00
	1733,21

	 
	        635 002 – Údržba výpočtovej techniky
	300,00
	300,00
	324,00

	 
	        635 004 – Údržba strojov, prístrojov a zariadení
	1500,00
	1500,00
	1123,44

	
	        635 005 – Revízie hasiacich prístrojov
	200,00
	200,00
	0,00

	 
	        635 006 - Rut.a štand. údržba budovy
	4000,00
	4000,00
	0,00

	 
	        635 009 - Údržba softvéru - aktual. programu
	800,00
	800,00
	285,77

	 
	     636 – Nájomné za nájom       
	1150,00
	1150,00
	1191,84

	 
	        636 002 – Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení
	1150,00
	1150,00
	1191,84

	 
	     637 - Služby
	29270,00
	29270,00
	32034,19

	 
	        637 001 - Školenia, kurzy a semináre
	100,00
	100,00
	519,00

	
	        637 002 – Obecné akcie
	2500,00
	2500,00
	2596,07

	 
	        637 003 - Propagácia, reklama, inzercia
	200,00
	200,00
	0,00

	 
	        637 004 - Všeobecné služby  
	10000,00
	10000,00
	15553,49

	 
	        637 005 - Špeciálne služby - audit
	2800,00
	2800,00
	2800,00

	
	        637 006 – Náhrady
	0,00
	0,00
	30,00
	

	 
	        627 011 – Štúdie, expertízy, posudky
	1000,00
	1000,00
	590,80

	 
	        637 012 - Poplatky banke
	1800,00
	1800,00
	1541,10

	 
	        637 014 - Stravovanie - stravovacie poukážky
	4000,00
	4000,00
	2580,00

	 
	        637 015 - Poistné - majetok
	1200,00
	1200,00
	1558,40

	 
	        637 016 - Prídel do sociálneho fondu
	850,00
	850,00
	904,10

	 
	        637 026 - Odmeny a príspevky poslancom
	2000,00
	2000,00
	2000,00

	 
	        637 027 - Odmeny zamestnancom mimo PP - dohody
	2500,00
	2500,00
	1138,27

	 
	        637 035 – Poplatky RTVS
	220,00
	220,00
	222,96

	
	        637 036 – Reprezentačné výdavky – služby
	100,00
	100,00
	0,00

	 
	640 - Bežné transfery
	9600,00
	9600,00
	12191,14

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	9600,00
	9600,00
	12191,14

	 
	        642 006 - Členské príspevky ZMOS, RVC, RZDN
	3100,00
	3100,00
	3371,07

	
	        642 012 – Na odstupné
	6300,00
	6300,00
	6233,70

	
	        642 013 – Na odchodné 
	0,00
	0,00
	2077,90

	
	        642 014 – Jednotlivcovi (PnD z ÚPSVaR– Balážová)
	0,00
	0,00
	146,04

	 
	        642 015 - Bežné transfery na nemocenské dávky
	200,00
	200,00
	362,43

	01.6.0.
	Všeobecné verejné služby inde neklasifikované
	3390,00
	3390,00
	4293,11

	 
	610 - Mzdy, platy
	2800,00
	2800,00
	3065,75

	 
	    611 – Tarifný plat – prenesené kompetencie (stavebný úrad, evidencia obyvateľov, REGOB, životné prostredie....)
	2600,00
	2600,00
	2765,75

	 
	    611 - voľby 
	200,00
	200,00
	300,00

	 
	630 - Tovary a služby
	590,0
	590,00
	1127,36

	 
	    631 - Cestovné náhrady  - voľby
	30,00
	30,00
	54,08

	 
	    632 - Energie, voda, komunikácie 
	10,00
	10,00
	10,00

	 
	        632 003 – Poštové služby – voľby
	0,00
	0,00
	5,00

	
	        632 005 – Telekomunikačné služby – voľby
	10,00
	10,00
	5,00

	 
	    633 – Materiál
	100,00
	100,00
	106,00

	 
	        633 006 - Materiálové výdavky – voľby
	60,00
	60,00
	60,00

	
	        633 016 – Občerstvenie – voľby
	40,00
	40,00
	46,00

	 
	    636 – Nájomné za nájom
	0,00
	0,00
	120,00

	 
	        636 001 – Budov, objektov alebo ich častí – voľby
	0,00
	0,00
	120,00

	 
	    637 - Služby
	450,00
	450,00
	937,28

	
	       637 014 – stravovanie – voľby
	150,00
	150,00
	250,70

	 
	       637 027 - Odmeny OVK + Zapisovateľka - odmeny
	300,00
	300,00
	686,58

	01.7.0.
	Transakcie verejného dlhu
	5300,00
	5300,00
	4000,75

	 
	650 - Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom
	5300,00
	5300,00
	4000,75

	 
	        651 002 - Splácanie úrokov z úveru
	5300,00
	5300,00
	4000,75

	03.2.0.
	Ochrana pred požiarmi
	3600,00
	3600,00
	1724,82

	 
	630 - Tovary a služby
	2600,00
	2600,00
	1724,82

	 
	    633 - Materiál
	600,00
	600,00
	682,94

	 
	        633 006 - Materiálové výdavky
	300,00
	300,00
	511,59

	
	        633 010 – Pracovné odevy, obuv
	300,00
	300,00
	143,47

	 
	        633 015 – Palivá ako zdroj energie
	0,00
	0,00
	27,88

	 
	     634 - Dopravné   
	500,00
	500,00
	521,28

	 
	        634 001 – Palivá, oleje
	300,00
	300,00
	401,28

	
	        634 004 – Prepravné a nájom
	200,00
	200,00
	0,00

	
	        634 005 – Poplatok – STK
	0,00
	0,00
	120,00

	 
	     635 - Rutinná a štandardná údržba       
	200,00
	200,00
	0,00

	 
	        635 004 – Údržba strojov, prístrojov a zariadení
	200,00
	200,00
	0,00

	 
	    637 - Služby
	1300,00
	1300,00
	520,60

	
	       637 001 - Školenia
	100,00
	100,00
	0,00

	 
	       637 004 – Všeobecné služby
	1200,00
	1200,00
	520,60

	 
	640 - Bežné transfery
	1000,00
	1000,00
	0,00

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	1000,00
	1000,00
	0,00

	 
	        642 001 Dotácia DHZ
	1000,00
	1000,00
	0,00

	
	Z dotácií a grantov
	0,00
	0,00
	3000,00

	
	633 001 – interiérové vybavenie  – z dotácie DPO SR
	0,00
	0,00
	717,60

	
	633 006 – materiál – z dotácie DPO SR
	0,00
	0,00
	1985,67

	
	633 010 – pracovné odevy  – z dotácie DPO SR
	0,00
	0,00
	296,73

	04.5.1.
	Cestná doprava
	38100,00
	38100,00
	8127,91

	 
	630 - Tovary a služby
	38100,00
	38100,00
	8127,91

	 
	    633 - Materiál
	6000,00
	6000,00
	1059,55

	
	        633 006 - Všeobecný materiál - cesty
	5000,00
	5000,00
	300,43

	
	        633 015 – Palivá ako zdroj energie
	1000,00
	1000,00
	759,12

	 
	     634 - Dopravné   
	100,00
	100,00
	71,30

	 
	        634 001 - Palivá, mazivá, oleje, kvapaliny
	100,00
	100,00
	71,30

	 
	    635 - Rutinná a štand. údržba
	30000,00
	30000,00
	2112,33

	 
	        635 004 – Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení
	0,00
	0,00
	1376,37

	
	        635 006 – Údržba miestnych komunikácií a chodníkov 
	30000,00
	30000,00
	735,96

	 
	    637 - Služby
	2000,00
	2000,00
	4884,73

	 
	        637 004  - Čistenie ciest, odhŕňanie snehu
	2000,00
	2000,00
	4884,73

	05.1.0.
	Nakladanie s odpadmi
	28850,00
	28850,00
	31523,53

	 
	630 - Tovary a služby
	28850,00
	28850,00
	31523,53

	 
	    633 - Materiál
	350,00
	350,00
	4094,64

	 
	        633 006 - Materiálové výdavky
	350,00
	350,00
	4094,64

	 
	    637 - Služby
	28500,00
	28500,00
	27428,89

	 
	        637 004  - Vývoz a uloženie odpadu
	28500,00
	28500,00
	27428,89

	06.4.0.
	Verejné osvetlenie
	14700,00
	14700,00
	13928,09

	 
	630 - Tovary a služby
	14700,00
	14700
	13928,09

	 
	    632 - Energie. Voda, komunikácie
	6500,00
	6500,00
	7611,64

	 
	        632 001 - Elektrická energia
	6500,00
	6500,00
	7611,64

	 
	    633 - Materiál
	200,00
	200,00
	185,52

	 
	        633 006 - Materiálové výdavky
	200,00
	200,00
	185,52

	 
	    637 - Služby
	8000,00
	8000,00
	6130,93

	 
	        637 004 - Všeobecné služby  
	8000,00
	8000,00
	6130,93

	07.4.0.
	Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia
	1300,00
	1300,00
	929,40

	 
	630 - Tovary a služby
	700,00
	700,00
	929,40

	 
	     634 - Dopravné   
	200,00
	200,00
	332,40

	 
	        634 004 – Prepravné a nájom DP
	200,00
	200,00
	332,40

	 
	    637 - Služby
	500,00
	500,00
	597,00

	 
	        637 004 – Všeobecné služby
	100,00
	100,00
	218,50

	
	        637 014 - Strava - odber krvi
	400,00
	400,00
	378,50

	 
	640 - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	600,00
	600,00
	0,00

	 
	642 001 - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu
	600,00
	600,00
	0,00

	 
	        642 001 - Dotácia ZO SČK
	300,00
	300,00
	0,00

	 
	        642 001 - Dotácia ZŤP
	300,00
	300,00
	0,00

	08.1.0.
	Rekreačné a športové služby
	15900,00
	15900,00
	14381,89

	 
	610 - Mzdy, platy
	0,00
	0,00
	1044,25

	 
	630 - Tovary a služby
	9900,00
	9900,00
	7442,29

	 
	632 - Energie. Voda, komunikácie
	4200,00
	4200,00
	2918,52

	 
	        632 001 Elektrika ihrisko, plyn ihrisko
	4000,00
	4000,00
	2752,58

	 
	        632 002 Voda ihrisko
	200,00
	200,00
	165,94

	 
	    633 - Materiál
	500,00
	500,00
	431,84

	 
	        633 006 - Materiálové výdavky
	500,00
	500,00
	431,84

	 
	     635 - Rutinná a štandardná údržba       
	3500,00
	3500,00
	377,87

	
	        635 003 – Telekomunikačnej techniky
	0,00
	0,00
	100,80

	 
	        635 006 - Rut.a štand.údržba budovy
	3500,00
	3500,00
	277,07

	 
	    637 - Služby
	1700,00
	1700,00
	3714,06

	 
	        637 002 – Športové podujatia
	700,00
	700,00
	1728,62

	 
	        637 004 – Všeobecné služby
	1000,00
	1000,00
	1359,44

	
	        637 027 – Odmeny zamestnancov mimo PP
	0,00
	0,00
	626,00

	 
	640 - Bežné transfery
	6000,00
	6000,00
	5895,35

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	6000,00
	6000,00
	5895,35

	 
	        642 001 Dotácia OFK
	6000,00
	6000,00
	5895,35

	08.2.0.
	Kultúrne služby  
	19640,00
	19640,00
	20585,68

	 
	630 - Tovary a služby
	18240,00
	18240,00
	19086,39

	 
	    632 - Energie. Voda, komunikácie
	7700,00
	7700,00
	4241,66

	 
	        632 001 KD elektrika, plyn
	7500,00
	7500,00
	4018,72

	 
	        632 002 KD voda
	200,00
	200,00
	222,94

	 
	    633 - Materiál
	2840,00
	2840,00
	8753,04

	
	        633 001 Interiérové vybavenie
	2000,00
	2000,00
	288,90

	 
	        633 006 všeobecný materiál 
	500,00
	500,00
	8371,38

	 
	        633 016 Náklady na reprezentáciu
	340,00
	340,00
	92,76

	 
	    635 - Rutinná a štand. údržba
	4000,00
	4000,00
	150,00

	 
	        635 004 – Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení
	0,00
	0,00
	150,00

	 
	        635 006 - KD údržba budovy
	4000,00
	4000,00
	0,00

	 
	    637 - Služby
	3700,00
	3700,00
	5941,69

	 
	        637 002 - Kultúrne podujatia 
	3500,00
	3500,00
	4253,80

	 
	        637 004 - Všeobecné služby  
	200,00
	200,00
	1687,89

	 
	640 - Bežné transfery
	1400,00
	1400,00
	1499,29

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	1400,00
	1400,00
	1499,29

	 
	        642 001 Dotácia FS Rapkáčik
	400,00
	400,00
	399,29

	 
	        642 001 Dotácia DH Lapášanka 
	400,00
	400,00
	700,00

	 
	        642 001 Dotácia Lipa
	200,00
	200,00
	0,00

	 
	        642 001 Dotácia Vinohradnícky spolok
	400,00
	400,00
	400,00

	08.4.0.
	Náboženské a iné spoločenské služby
	1500,00
	1500,00
	1241,53

	 
	630 - Tovary a služby
	1500,00
	1500,00
	1241,53

	 
	    632 - Energie. Voda, komunikácie
	600,00
	600,00
	302,00

	 
	        632 001 - Dom smútku elektrika
	600,00
	600,00
	302,00

	 
	    633 - Materiál
	100,00
	100,00
	13,99

	 
	        633 006 - Všeobecný materiál
	100,00
	100,00
	13,99

	 
	    635 - Rutinná a štand. údržba
	300,00
	300,00
	321,54

	 
	        635 006 - Dom smútku údržba
	300,00
	300,00
	321,54

	 
	    637 – Služby
	500,00
	500,00
	604,00

	 
	        637 004 – Všeobecné služby
	500,00
	500,00
	604,00

	09.1.2.
	Základné vzdelávanie a bežná starostlivosť
	25000,00
	25000,00
	31478,76

	 
	630 - Tovary a služby
	25000,00
	25000,00
	31478,76

	 
	    637 Služby
	25000,00
	25000,00
	31478,76

	 
	637 004 - Režijné náklady na stravu ZŠ
	25000,00
	25000,00
	23594,76

	
	637 004 - Náklady na stravu ZŠ z dot. od štátu
	0,00
	0,00
	7884,00

	10.2.0.
	Staroba 
	3000,00
	3000,00
	3341,40

	 
	630 - Tovary a služby
	200,00
	200,00
	400,00

	 
	     634 - Dopravné   
	100,00
	100,00
	0,00

	 
	        634 004 – Prepravné a nájom DP
	100,00
	100,00
	0,00

	 
	    637 – Služby
	100,00
	100,00
	400,00

	 
	        637 004 – Všeobecné služby
	100,00
	100,00
	400,00

	 
	640 - Bežné transfery
	2800,00
	2800,00
	2941,40

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	2800,00
	2800,00
	2941,40

	 
	        642 001 - Dotácia JDS
	400,00
	400,00
	0,00

	 
	        642 026 - Transfery na stravu dôchodcov
	2400,00
	2400,00
	2941,40

	Bežné výdavky spolu - Obec
	367000,00
	367000,00
	340530,58


Plnenie bežných výdavkov predstavuje 92,8 % zo schváleného rozpočtu. 
Plnenie miezd, platov a poistného a príspevku do poisťovní predstavuje 99,3%. 
Výdavky na tovary a služby boli vo výške 59794,54 Eur, čo predstavuje plnenie na 90,3 %. 
Výdavky na prenesené kompetencie neboli plánované. Jedná sa o finančné prostriedky od štátu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti životného prostredia, stavebného poriadku, dopravy, registra adries a evidencie obyvateľov. Tieto prostriedky sa použili na mzdy pracovníkov vykonávajúcich prenesený výkon štátnej správy, o túto sumu sa zároveň znížili výdavky na túto mzdu z prostriedkov obce. Výdavky na voľby plánované neboli. Všetky výdavky spojené s voľbami boli dotované Ministerstvom vnútra.
Úroky z úveru zaplatené Prima banke, Unicredit Bank a SZRB boli vo výške 4000,75 Eur, čo predstavuje čerpanie 75,5 % schváleného rozpočtu. Výška úrokov je variabilná. 

Výdavky na ochranu pred požiarmi sa vyčerpali vo výške 1724,82 Eur. Plánovaná dotácia 1000,00 Euro nebola poskytnutá vzhľadom na to, že materiálové výdavky, výdavky na služby a dopravné boli financované priamo zo zdrojov obce. Okrem týchto prostriedkov obec použila pre DHZ Veľký Lapáš 3000,00 na nákup interiérového vybavenia, odevov a materiálu z dotácie, ktorú poskytla Dobrovoľná požiarna ochrana SR.

Finančné prostriedky na cestnú dopravu, t.j. údržba miestnych komunikácií, chodníkov, posypový materiál, materiál na opravu ciest, odhŕňanie snehu, sa čerpali na 21,33% vzhľadom na skutočnosť, že  v roku 2019 boli financované dve nové cesty z kapitálových výdavkov, finančné prostriedky boli použité na novú investičnú akciu, nie na údržbu ciest.
Čerpanie výdavkov na nakladanie s odpadmi bolo vo výške 31523,53 Euro, čo predstavuje 109,3% z upraveného rozpočtu. 
Výdavky na verejné osvetlenie sa čerpali na 94,75 %, čo prestavuje 13928,09 Eur.  V tom sú zahrnuté výdavky na energiu, služby (vianočné osvetlenie – inštalácia, demontáž) a služby na základe koncesnej zmluvy so spoločnosťou GREP Slovakia.
Bežné výdavky na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia sa čerpali na 71,5%. Tieto výdavky predstavujú výdavky na dopravu členov ZŤP na podujatie, služby, ktoré využil MS SČK a na stravu pre darcov krvi vrámci 2 odberov v roku 2019.
Výdavky na šport sa čerpali vo výške 14381,89 Eur, čo predstavuje 90,5 % z rozpočtovaných výdavkov.
Výdavky na kultúru sa čerpali na 104,8 %. Nárast výdavkov je najmä na položke materiálové výdavky, nakoľko sa rekoštruovala kuchyňa a jedáleň v kultúrnom dome. Zvyšné finančné prostriedky na rekonštrukciu objektu boli klasifikované ako kapitálové výdavky. 
Výdavky na cintorín a dom smútku sa čerpali vo výške 1241,53 Eur, čo predstavuje 82,8 % plánovaných výdavkov. 
Ďalšou významnou položkou rozpočtu boli výdavky na režijné náklady na stravu žiakov základnej školy. Tieto financie platí obec Veľký Lapáš na základe faktúry obci Malý Lapáš, kde je jedáleň, v ktorej sa pripravuje strava pre našu školu. Plánované výdavky vo výške 25000 Eur, čerpanie bolo vo výške 23594,76 Eur, čo je 94,4%-né plnenie. Ďalšie finančné prostriedky čerpané na stravu žiakov sú z dotácie od štátu vo výške 7884,00 Eur.
Plánované výdavky na starobu sa čerpali na 111,38 %. Jedná sa o prostriedky, ktoré čerpala MO JDS vo výške 400,00 Eur a príspevok na stravu dôchodcov vo výške 2941,40. 

Ďalšie výdavky boli financované z dotácií. Okrem vyššie uvedených 3000,- Eur z Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR sa jedná o účelové dotácie na podporu kultúry z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 1.680,- Eur, na podporu športu vo výške 1.336,05 Eur a na podporu cestovného ruchu takisto z Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 1.000,- Eur. Tieto výdavky sa použili na technické a materiálové zabezpečenie kultúrnych podujatí a športových podujatí a propagačný materiál (uteráky, tašky). P. Miroslava Kopečná poskytla obci finančný dar vo výške 3.000,- Eur. Všetky tieto prostriedky sa použili na opravu strechy obecného úradu.
1.1.5 bežné výdavky základná škola
	Bežné výdavky – Základná škola 
	Schválený
	Upravený
	Plnenie

	09.
	Školstvo - Základná škola
	370340,00
	400270,00
	425045,64

	 
	610 - Mzdy, platy
	230000,00
	240000,00
	251768,94

	 
	    611 - Tarifný plat, funkčný plat, základný plat
	230000,00
	240000,00
	251768,94

	 
	620 - Poistné a príspevok do poisťovní
	80300,00
	80300,00
	86931,82

	 
	    621 - Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne
	12000,00
	12000,00
	12 284,75

	 
	    623 - Poistné do ostatných zdavotných poisťovní
	11000,00
	11000,00
	12 301,79

	 
	    625 - Poistné do Sociálnej poisťovne
	57300,00
	57300,00
	62345,31

	 
	630 - Tovary a služby
	50700,00
	68070,00
	72255,61

	 
	     631 - Cestovné náhrady 
	500,00
	0,00
	0,00

	 
	     632 - Energie, voda a komunikácie
	8550,00
	12175,00
	14945,48

	 
	        632 001 - Energie
	8000,00
	11600,00
	13 595,85

	 
	        633 002 - Vodné
	400,00
	400,00
	440,74

	 
	        632 003 - Poštové služby
	150,00
	175,00
	188,83

	
	        635 005 -  Telekomunikačné služby
	0,00
	0,00
	720,06

	 
	     633 - Materiál       
	16530
	27240
	27271,92

	  
	       633 001 - Interiérové vybavenie
	600,00
	8600,00
	8678,65

	 
	       633 002 - Výpočtová technika
	400,00
	1500,00
	1533,00

	 
	        633 004 - Prevádzk.stroje,prístroje zariadenia
	2000,00
	5500,00
	5548,79

	 
	        633 006 - Všeobecný materiál, kancelárske potreby
	10630,00
	9430,00
	9228,48

	 
	        633 009 - Knihy, časopisy, noviny
	2500,00
	1900,00
	1894,55

	 
	        633 010 - Pracovné odevy a obuv
	300,00
	300,00
	393,07

	
	        633 015 – Palivá ako zdroj energie
	50,00
	10,00
	5,38

	 
	        633 016 - Reprezentačné výdavky
	50,00
	0,00
	0,00

	 
	     634 - Dopravné   
	400,00
	460,00
	500,05

	 
	        634 001 - Palivá, mazivá, oleje, kvapaliny
	400,00
	460,00
	475,05

	
	        634 002 – Servis, opravy SA
	0,00
	0,00
	25,00

	 
	     635 - Rutinná a štandardná údržba       
	2000,00
	2975,00
	2209,89

	 
	        635 004 - Údržba prevádz.strojov, prístr. A zariadení
	1000,00
	310,00
	264,00

	 
	        635 005 - Rut.a štand.údržba špec.str. a prístr.-hasiace
	0,00
	95,00
	94,47

	 
	        635 006 - Rut.a štand.údržba budovy
	500,00
	770,00
	768,00

	 
	        635 009 - Údržba softvéru - aktual.programu
	500,00
	1800,00
	1803,42

	 
	     636 – Nájomné za nájom       
	1500,00
	1180,00
	1300,61

	 
	        636 002 – Prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení
	1500,00
	1180,00
	1300,61

	 
	     637 - Služby
	21220,00
	24040,00
	26027,66

	 
	        637 001 - Školenia, kurzy a semináre
	200,00
	200,00
	217,00

	
	        637 002 – Akcia školy
	100,00
	60,00
	43,67

	 
	        637 004 - Všeobecné služby  
	9000,00
	11000,00
	11819,27

	
	        637 005 - Špeciálne náhrady
	80,00
	80,00
	72,00

	
	        637 006 - náhrady
	20,00
	20,00
	30,00

	 
	        637 007 - Cestovné náhrady
	6000,00
	4600,00
	4948,53

	
	        637 009 – Náhrady
	0,00
	180,00
	188,66

	 
	        637 012 - Poplatky banke
	200,00
	200,00
	180,42

	 
	        637 014 - Stravovanie - stravovacie poukážky
	2200,00
	2200,00
	2843,99

	 
	        637 015 - Poistné - majetok
	920,00
	800,00
	790,54

	 
	        637 016 - Prídel do sociálneho fondu
	2500,00
	2500,00
	2673,08

	 
	        637 027 - Odmeny zamestnancom mimo PP - dohody
	0,00
	2200,00
	2220,50

	 
	640 - Bežné transfery
	9340,00
	11900,00
	13359,24

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	9340,00
	11900,00
	13359,24

	
	        642 006 – Na členské príspevky
	40,00
	0,00
	0,00

	
	        642 012 – Na odstupné
	0,00
	1600,00
	1725,00

	 
	        642 014 – Bežné transfery jednotlivcovi
	8300,00
	8300,00
	9332,80

	 
	        642 015 - Bežné transfery na nemocenské dávky
	1000,00
	2000,00
	2301,44

	09.
	Školská jedáleň
	0,00
	0,00
	10179,68

	
	      633 011 - Potraviny
	0,00
	0,00
	4201,68

	
	      637 004 - Všeobecné služby
	0,00
	0,00
	5978,00

	09.
	Prostriedky z roku 2018
	0,00
	0,00
	15000,00

	
	      633 001 – Interiérové vybavenie
	0,00
	0,00
	7824,48

	
	      633 006 – Materiál
	0,00
	0,00
	2281,72

	
	      633 009 – Knihy, učebné pomôcky
	0,00
	0,00
	684,70

	
	      635 004 – Údržba stroj.
	0,00
	0,00
	1080,00

	
	      635 006 – Údržba budovy
	0,00
	0,00
	2519,10

	
	      637 004 – Všeobecné služby
	0,00
	0,00
	600,00

	Bežné výdavky spolu – Základná škola
	370340,00
	400270,00
	450225,32


Rozpočet školy bol upravený rozpočtovým opatrením starostky obce na návrh riaditeľa školy z dôvodu navýšenia príjmov – normatívnych finančných prostriedkov – z dôvodu navýšenia počtu žiakov podľa EDUZBERU, stavu k 15.9.2019. Tieto finančné prostriedky sú prideľované účelovo na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu. 
Základná škola presunula 15.000,- Eur z rozpočtového roku 2018. Tieto finančné prostriedky musia byť vyčerpané do 31.3. nasledujúceho kalendárneho roka, t.j. do 31.3.2019. 

Rozpočet základnej školy výrazne ovplyvnili aj dotácie na stravovanie. Obec zamestnala dve pracovníčky do výdajnej školskej jedálne. Ďalšie finančné prostriedky vynaložila na režijné náklady zamestnancov spojené s prípravou stravy, ktorú škola dováža. 

Mzdové, materiálové výdavky a výdavky na služby boli navýšené o nenormatívne výdavky. Konkrétne sa jedná o:
a) na dopravu žiakov

b) vzdelávacie poukazy

c) sociálne znevýhodnené prostredie

d) príspevok na učebnice

e) škola v prírode

f) lyžiarsky kurz
g) rozvojové projekty

	Nenormatívne finančné prostriedky
	Presun z roku 2018
	Dotácia 2019
	Čerpanie 
	Presun do r. 2020

	Na dopravu žiakov
	440,-
	9329,-
	9333,-
	436,-

	Vzdelávacie poukazy
	0,-
	5268,-
	5268,-
	0,-

	Sociálne znevýhodnené prostredie
	0,-
	200,-
	200,-
	0,-

	Príspevok      na učebnice
	0,-
	759,-
	759,-
	0,-

	Škola v prírode
	0,-
	2200,-
	2200,-
	0,-

	Lyžiarsky kurz
	0,-
	2550,-
	2550,-
	0,-

	Asistent učiteľa
	0,-
	1441,-
	1441,-
	0,-

	Rozvojové projekty – dostavba telocvične
	150000,-
	0,00
	150000,00
	0,-


1.1.6 bežné výdavky školský klub detí
	Bežné výdavky  - Školský klub detí
	Schválený
	Upravený
	Plnenie

	09.
	Školstvo - Školský klub detí
	30000,00
	29930,00
	30000,00

	 
	610 - Mzdy, platy
	21700,00
	21770,00
	21773,43

	 
	    611 - Tarifný plat, funkčný plat, základný plat
	21700,00
	21770,00
	21773,43

	 
	620 - Poistné a príspevok do poisťovní
	7700,00
	7740,00
	7798,80

	 
	    621 - Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne
	510,00
	770,00
	772,88

	 
	    623 - Poistné do ostatných zdavotných poisťovní
	1660,00
	1460,00
	1460,20

	 
	    625 - Poistné do Sociálnej poisťovne
	5530,00
	5510,00
	5565,72

	 
	630 - Tovary a služby
	530,00
	420,00
	427,77

	 
	     633 - Materiál       
	330,00
	0,00
	0,00

	
	        633 006 - Všeobecný materiál, kancelárske potreby
	280,00
	0,00
	0,00

	 
	        633 009 - Knihy, časopisy, noviny
	50,00
	0,00
	0,00

	 
	     637 - Služby
	200,00
	420,00
	427,77

	
	        637 016 – Prídel do sociálneho fondu  
	200,00
	220,00
	222,77

	
	        637 027 – Odmeny zamestnancov mimo PP  
	0,00
	200,00
	205,00

	 
	640 - Bežné transfery
	70,00
	0,00
	0,00

	 
	    642 - Transfery jednot.a nezisk. právnickým osobám
	70,00
	0,00
	0,00

	 
	        642 015 - Bežné transfery na nemocenské dávky
	70,00
	0,00
	0,00

	Bežné výdavky spolu – ŠKD
	30000,00
	29930,00
	30000,00
	


Školský klub detí mal plánované výdavky vo výške 30000,00 Euro, z toho 29400,00 Euro na mzdy a odvody. V školskom klube detí pracuje jedna osoba na plný úväzok a dve osoby na čiastočný úväzok a jedna osoba na dohodu o vykonaní práce.
Obec poskytla dotáciu na prevádzku školského klubu detí vo výške 30000,00 Euro, pričom príjmy z poplatku za školské zariadenie, ktoré škola odviedla obci, boli vo výške 5975,00 Euro. 
1.2 kapitálový rozpočet
1.2.1 kapitálové príjmy obec
	KAPITÁLOVÝ  ROZPOČET – príjmy v  EUR

	Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť 

	230 Kapitálové príjmy

 
	7500,00
	7500,00
	7385,00

	233 001 -  Z predaja pozemkov
	7500,00
	7500,00
	7385,00

	322 Transfery zo ŠR
 
	0,00
	0,00
	13000,00

	322 001 - Transfer zo ŠR na športové ihrisko
	0,00
	0,00
	8000,00

	322 001 - Transfer zo ŠR na kamerový systém
	0,00
	0,00
	5000,00

	Kapitálové príjmy spolu:
	7500,00
	7500,00
	20385,00


Celkový kapitálový príjem bol vo výške 20385,00 Euro. Jedná sa o transfery zo štátneho rozpočtu na výstavbu športového ihriska a na kamerový systém a o príjem z predaja pozemkov.
1.2.2 kapitálové výdavky obec
	KAPITÁLOVÝ  ROZPOČET – výdavky v EUR

	Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť 

	717 Realizácia nových stavieb
	140000,00
	624765,00
	493015,50

	Hasičská zbrojnica
	15000,00
	15000,00
	445,00

	Športové ihrisko
	0,00
	0,00
	8000,00

	Telocvičňa
	0,00
	0,00
	150000,00

	Cesty
	0,00
	0,00
	27353,68

	Realizácia nových stavieb
	125000,00
	125000,00
	153327,12

	Telocvičňa, blok D a B3 z RF
	0,00
	84765,00
	17282,34

	Realizácia nových stavieb – z úveru
	0,00
	400000,00
	136607,36

	718  Rekonštrukcia a moderznizácia
	0,00
	41000,00
	41006,68

	Výdajná školská jedáleň v kultúrnom dome
	0,00
	41000,00
	41006,68

	Kapitálové výdavky spolu:
	140000,00
	665765,00
	534022,18


V roku 2019 mala obec kapitálové výdavky vo výške 534.022,18,- Eur.  

Z plánovaných 15.000 Eur na hasičskú zbrojnicu sa použilo iba 445,00 Eur na projektovú dokumentáciu. 
Obec použila 8.000,00 Eur na výstavbu športového ihriska z dotácie zo štátneho rozpočtu, ďalších 1240,- Eur bolo vynaložených z vlastných prostriedkov obce. 
V obci sa vybudovali dve nové cesty v hodnote 27353,68 Eur.

Na telocvičňu použila 150.000 .Eur z dotácie zo štátneho rozpočtu, 92.631,34 Eur z vlastných prostriedkov bežného roka a prostriedkov z rezervného fondu a zvyšných 127.271,92 Eur z úverových prostriedkov. Spolu v roku 2019 vynaložila obec na dostavbu telocvične a bloku B3 369.903,26 Eur. Dostavba telocvične bola realizovaná v rámci dostavby bloku D a B3, kde budú aj ďalšie dve triedy, kabinety a šatne.

76.738,12 Eur bolo použitých z vlastných prostriedkov obce na výstavbu materskej školy. Ďalších 9.335,44 Eur bolo použitých na tento účel z úverových prostriedkov.

V roku 2019 obec zrealizovala rekonštrukciu časti kultúrneho domu za účelom sprevádzkovania výdajnej školskej jedálne. V rámci tejto investičnej akcie bola zrekonštruovaná kuchyňa a toalety. Celková výška kapitálových výdavkov je 41.006,68 Eur, pričom ďalšie finančné prostriedky sú klasifikované ako materiálové výdavky na kultúru v bežných výdavkoch. 
1.2.3 kapitálový rozpočet základná škola
Základná škola Veľký Lapáš nemala v roku 2019 kapitálové príjmy ani kapitálové výdavky.
1.2.4 kapitálový rozpočet školský klub detí
Školský klub detí pri ZŠ nemal v roku 2019 kapitálové príjmy ani kapitálové výdavky.

1.3  finančné operácie
1.3.1 finančné operácie - príjmy obec
	 
FINANČNÉ OPERÁCIE – PRÍJMY v EUR
Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie
Schválený 

Upravený 

Skutočnosť 

Prostriedky z predchádzajúcich rokov
0,00
0,00
150000,00
Z rezervného fondu obce
0,00

174354,76
58289,03
Dlhodobé bankové úvery
0,00

400000,00
136607,36
Prijaté finančné zábezpeky
0,00

0,00
53000,00
Finančné operácie – príjmy spolu:

0,00
574354,76
397896,39
Finančné operácie boli realizované v súvislosti s dostavbou materskej školy, telocvične a bloku D v rozostavanej budove základnej školy. Na túto investičnú akciu boli prijaté prostriedky z rezervného fondu obce a z úveru.

Obec mala na svojom účte k 31.12.2019 finančnú zábezpeku vo výške 53.000 Eur od firmy Megaspol, spol. s r.o., ktorá realizuje dostavbu bloku D a telocvične. Táto finančná zábezpeka bude v rozpočtovom roku 2020 vrátená.
1.3.2 finančné operácie - výdavky obec
FINANČNÉ OPERÁCIE – VÝDAVKY v EUR
Názov položky podľa ekonomickej klasifikácie
Schválený 

Upravený 

Skutočnosť 

821  Splácanie istín
24 660,00

24 660,00

24 660,00

Splácanie istiny z úveru
24 660,00

24 660,00

24 660,00

Finančné operácie – výdavky spolu:

24 660,00
24 660,00
24 660,00
Výdavkové finančné operácie predstavujú splátky istiny úveru z Unicredit bank vo výške 14.040,00 Eur a splátky istiny úveru z Prima banky vo výške 10.620,00 Eur. 

1.3.3 finančné operácie základná škola
Základná škola Veľký Lapáš nemala v roku 2019 finančné operácie.

1.3.4 finančné operácie školský klub detí
Školský klub detí pri ZŠ Veľký Lapáš nemal v roku 2019 finančné operácie.


	 
	 
	 
	 


2 Peňažné prostriedky obce Veľký Lapáš
	Názov účtu
	Číslo účtu
	Číslo výpisu
	Stav € k 31.12.2019

	Hlavný bežný účet PRIMA BANKA
	0805232001/5600
	12/2019
	215849,49

	Účet sociálneho fondu PRIMA BANKA
	0805236002/5600
	15/2019
	579,17

	Bežný účet – dotácie ZŠ PRIMA BANKA
	0805233004/5600
	55/2019
	6658,10

	Bežný účet – dotácie zo ŠR PRIMA BANKA
	0805237005/5600
	22/2019
	53378,96

	Bežný účet – grantový PRIMA BANKA
	0805230006/5600
	2/2018
	60085,70

	Bežný účet VÚB
	26724162/0200
	12/2019
	44045,76

	Bežný účet Unicredit
	1149064007/1111
	12/2019
	768,10

	Pokladnica tuzemská
	
	449,76

	Peňažné prostriedky celkom:
	
	381815,04


K 31.12.2019 boli na bankových účtoch obce finančné prostriedky vo výške 381365,28 Eur. V pokladnici obecného úradu bolo k 31.12.2019 449,76 Eur. 

Celkovo mala obec k 31.12.2019 finančné prostriedky vo výške 381815,04 Eur, z toho 60.000 Euro nepoužitá dotácia na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice.
3 Poskytnuté dotácie miestnym organizáciám
	Organizácia
	Schválené dotácie
	Čerpané  dotácie

	DHZ
	1 000,00
	0,00

	ZO SČK
	300,00
	0,00

	Jednota dôchodcov
	400,00
	0,00

	ZŤP
	300,00
	0,00

	FS Rapkáčik
	400,00
	399,29

	Dychová hudba Lapášanka
	400,00
	700,00

	Vinohradnícky spolok
	400,00
	400,00

	Spevácka skupina Lipa
	200,00
	0,00

	OFK
	6 000,00
	5895,35


Dotácie organizáciám boli poskytnuté na základe VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 
Organizácie sú povinné poskytnuté finančné prostriedky vyúčtovať. Všetky organizácie, ktorým bola dotácia poskytnutá túto povinnosť splnili. 

Finančné prostriedky poskytnuté miestnym organizáciám boli použité na stanovený účel.

DHZ Veľký Lapáš nebola poskytnutá dotácia, ale boli hradené výdavky na prevádzku a materiál. ZO SČK, MO Jednote dôchodcov Slovenska a MO ZŤP dotácia poskytnutá nebola, ale vo výške schválenej dotácie im boli uhradené materiálové výdavky a služby. DH Lapášanke bola vyplatená dotácia vo výške 700,00 Eur, z toho 300,00 Eur schválená dotácia za rok 2018 a 400,00 Eur schválená dotácia za rok 2019.
4 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2019
Celkový stav rozpočtového hospodárenia za rok 2019:

	Názov položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy celkom
	932000,00
	1518354,76
	1445416,25

	
	príjmy bežného rozpočtu
	924500,00
	936500,00
	1027134,86

	
	príjmy kapitálového rozpočtu
	7500,00
	7500,00
	20385,00

	
	finančné operácie príjmové
	0,00
	574354,76
	397896,39

	Výdavky celkom
	932000,00
	1487625,00
	1379438,08
	

	
	výdavky bežného rozpočtu
	767340,00
	797200,00
	820755,90

	
	výdavky kapitálového rozpočtu
	140000,00
	665765,00
	534022,18

	
	finančné operácie výdavkové
	24660,00
	24660,00
	24660,00

	Celkový stav rozpočtu:
	0,00
	30729,76
	65978,17


Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 2 písm.b/ a c/ a § 10 ods. 3 písm.a/ a b/ zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších  predpisov je :

Celkové príjmy  k 31.12.2019             
 Bežné  príjmy
        1027134,86 € 

                                                                        Kapitálové príjmy                 20385,00 €                                                                        
                                                                        PRÍJMY CELKOM        1047519,86 €

Celkové výdavky k 31.12.2019    
             Bežné výdavky
         820755,90 € 
                                                                        Kapitálové výdavky           534022,18 €   
                                                                        VÝDAVKY CELKOM    1354778,08 €
Obci boli v roku 2018 poskytnuté dve účelové dotácie  na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice každá vo výške 30 000,-€ zo štátneho rozpočtu. Do 31.12.2019 tieto dotácie neboli vyčerpané. Nevyčerpané dotácie zo ŠR na kapitálové výdavky môže obec použiť v zmysle § 8 odst. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. v nasledujúcom rozpočtovom roku.
Výsledok  rozpočtového hospodárenia je schodok               307.258,22  €. 
5 Tvorba a použitie prostriedkov fondov obce
5.1 Rezervný fond

V súlade s ust. § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obce vytvára rezervný fond vo výške 100 % z prebytku rozpočtu príslušného rozpočtového roka zisteného podľa § 16 ods. 6 cit. Zákona. Nevedie sa na samostatnom bankovom účte, ale vedie sa na účte 421 – Zákonný rezervný fond. O tvorbe a použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Na základe výpočtu podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v z.n.p.,  obec dosiahla schodok  vo výške  +  307258,22 EUR . 
5.2 Sociálny fond

      Obec v súlade s ust. zákona 152/1994 Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov tvorí a používa sociálny fond. 

Vedie sa na samostatnom bankovom účte. 

     Zdrojmi sociálneho fondu sú:

· povinný prídel vo výške 1,05% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF

Počiatočný stav SF k 1.1.2019                   
876,05 €

Povinný prídel za rok 2019                     
904,10 € 

Čerpanie SF za rok 2019


1200,98€ 
Konečný stav SF k 31.12.2019              
579,17 €
6 BILANCIA AKTÍV A PASÍV obce Veľký Lapáš k 31.12.2019
	AKTÍVA v  €
	PASÍVA v  €

	Neobežný majetok
	3602960,21
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	3300,00
	Vlastné imanie
	2484484,92

	Dlhodobý hmotný majetok
	3392586,36
	Výsledok hospodárenia
	2484484,92

	Dlhodobý finančný majetok
	207073,85
	 Záväzky
	523192,18

	Obežný majetok
	507576,48
	Rezervy
	0,00

	Zásoby
	0,00
	Zúčtov.medzi subj.VS
	6597,34

	Zúčtov.medzi subj. VS
	0,00
	Dlhodobé záväzky
	1367,67

	Krátkod.pohľadávky
	125718,24
	Krátkodobé záväzky
	311311,66

	Finančné účty
	381858,24
	Dlhodobé bankové úvery
	203915,51

	Časové rozlíšenie
	484,65
	Časové rozlíšenie
	1103344,24

	Spolu:
	4111021,34
	Spolu:
	4111021,34


7 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019
Obec Veľký Lapáš eviduje k 31.12.2019 tieto záväzky voči bankám –  zostatky nesplatených  úverov:
	poskytovateľ
	účel
	začiatok čerpania:
	splatný dňa:
	Výška úveru
	zostatok v € k 31.12.2019

	Prima banka
	Revitalizácia COP
	30.9.2010
	25.8.2023
	459.495,85
	38158,15

	Unicredit bank
	Rekonštrukcia KD
	14.2.2012
	15.12.2021
	140.300,00
	29150,-

	SZRB
	Dostavba ZŠ a MŠ
	5.12.2019
	5.12.2029
	136.607,36
	136.607,36


Obec k 31.12.2019 eviduje tieto záväzky – 311311,66 €

· voči dodávateľom


240858,67 €

· prijaté preddavky


    5978,00 €

· voči zamestnancom
                6157,23 €

· nevyfakturované dodávky
         200,  €

· voči poisťovniam


    3751,46 €

· voči daňovému úradu
    
    1019,65 €

· iné záväzky


  53346,65 €

8 Hospodárenie príspevkových organizácií
Obec Veľký Lapáš nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.

9 Prehľad o poskytnutých zárukách

Obec Veľký Lapáš neposkytla žiadne záruky.
10 údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec Veľký Lapáš nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť.

11 Prijaté granty a transfery
	Druh poskytnutej dotácie
	Presun 

z r. 2018
	Poskytnutá suma
	Čerpanie
	Presun            do r. 2020
	Vrátené 

	Základná škola
	15440,-
	431165,-
	440032,-
	6573,-
	0,-

	voľby
	0,-
	1738,68
	1527,36
	0,-
	211,32

	REGOB
	0,-
	493,35
	493,35
	0,-
	0,-

	Starostlivosť o ŽP
	0,-
	139,75
	139,75
	0,-
	0,-

	Stavebný poriadok
	0,-
	1952,47
	1952,47
	0,-
	0,-

	Doprava
	0,-
	64,58
	64,58
	0,-
	0,-

	Register adries
	0,-
	115,60
	115,60
	0,-
	0,-

	NSK – šport
	0,-
	1336,05
	1336,05
	0,-
	0,-

	NSK - kultúra
	0,-
	1680,-
	1680,-
	0,-
	0,-

	NSK – cestovný ruch
	0,-
	1000,-
	1000,-
	0,-
	0,-

	DPO SR - hasiči
	0,-
	3000,-
	3000,-
	0,-
	0,-


12 Záver

NÁVRH: Prerokovanie Záverečného účtu obce Veľký Lapáš, sa uzatvára výrokom :

„ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“.
Vo Veľkom Lapáši, dňa 20.5.2020
                                                                                             
     Ing. Katarína Babalová
                                                                                                           starostka obce
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